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 هایتیل و محدودکنتر ابیو اقتصاد بازار در غ ایهیو نگاه سرما سوکیبه مکان و فضا از  بعدیامروزه نگاه تک

اساس،  نیماست. بر ه یگردشگر فضاهای در خصوصبه ییمناطق روستا شدنییکالا سازنهیزم گرید یدولت از سو

پرداخته  یاراض یدر بعد تحولات کاربر زیندشا یدر منطقه گردشگر شدنییاثرات کالا لیپژوهش حاضر به تحل
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GIS ایماهواره ری( با استفاده از تصاو1400-1396) دتمو در بازه کوتاه Sentinel ن،همچنی. است آمدهدستبه 

نشان داد که در  قیقتح هایافتهیبهره گرفته شد.  ArcGIS ،TerrSet افزارهاینرم از هاداده لیوتحلهیتجزجهت 
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 (معینی و همکاران ...)شدن بر تحولات ییاثرات کالا لیتحل

 

 مقدمه
توجهی در ســاختار و روابط کشــاورزی خود های قابلهای روســتایی دســتتوش تغییرات و دگرگونیامروزه محیط

ی توســعه دهندهمجزا رخ نداده، و با فرآیندهای شــکل صــورتبهاند. این تحولات ســازی شــدهمتأثر از فرآیند کالایی

شــده، حق مالکیت (. در این فرآیند توســعه، زمین روســتایی کالایی2018و همکاران،  1هســتند )یاروروســتایی مرتبط 

تر گردیده اســت و تمایزات اجتماعی عمیق جادشــدهیاهایی برای آنان زمین از کشــاورز ســلد گردیده، محدودیت

قانی نظیر دامس (.2021، 2)تورویکی مارســــد ن1991) 3محق چل1995و همکاران ) 5و(، لا1994) 4(، مورداچ و   6(، و می

سیلدارند که کالایی(، عنوان می1998) ستا اگرچه دارای پتان شارکت میسازی رو شد، اما میهایی برای م تواند به با

فردشان های برخوردار و منحصربههای روستایی را در ویژگیمنجر شود و این موضوع توانایی محیط ازحدشیبتوسعه 

های دیدنی و غیره را به چالش آل و متنوع، جاذبهاندازهای طبیعی، قابلیت کشــاورزی ایدهچشــم مانند منظره روســتا،

( 1989، 1985) 8. هارویگرددنیز تعبیر می «7تترید خلاق»شــدن روســتایی به نماید. از کالاییکشــیده و تضــعی  می

شومپیتر ستدلال تترید خلاق جوزف  صربههای (، آن را یکی از ویژگی1934) 9در ا سرمایهمنح شه  داری در فرد اندی

ـــتای تولید مداوم ایده ـــرمایههای نوین میهای جدید، محصـــولات نو و فناوریراس داری داند. اما برای این ایجاد س

کنند، با تغییر و انقطاع زندگی می وجوشجندداری پر بایست نابود کند. نتیجتاً، کسانی که در یک سیستم سرمایهمی

شده و محصولات و الگوهای جدید  ستمر روبرو  شوند. بنابراین، تترید خلاق در تر میقدیمی و قدیمی سرعتبهم

ــد اقتصــادی، نوآوری و خلاقیت می ــت که باعا رش ــومپیتر یک فرآیند مابت اس ــه ش ، 10)تونتس و گریوگردد اندیش

ــهای قابل(. یکی از تفاوت2002 ــل قبل، اهمیت روزافزون ملاحظه فض ــه با یک نس ــتایی امروزی در مقایس اهای روس

ست. بازارها و قیمت زمین می ستایی گردیده ا ضاهای رو سترش بازارها مربوط به زمین در ف شد. این امر، موجد گ با

شت کالایی2003) 11که وودهاوسایگونهبه سترده(، اظهار دا ضی ای از تغییرات کاربری اشدن زمین تحت طی  گ را

 (.2021و همکاران،  12گیری است )جی نطورفراگیر در حال شکلبه

ـــمت کالایی2005) 13کارتیی مکبه عقیده ـــازی در (، حرکت به س ـــتایی به محصـــورس ـــاهای روس ـــازی فض س

ـــرمایه ـــتا( منتهی میس ـــتترا، )تولید(، و احیاو )محیط روس ـــاورزی(، اس کنش  کینیاگردد. گذاری )اقتصـــاد کش

اســت که مالکیت زمین )از منظر حقوق عمومی( از روســتاییان ســلد شــده، و از طریق ایجاد یک حق نئولیبرالیســمی 

سازی زمین و منابع، زمین ستاییان(، و آزاد صی )غالباً غیررو صو ستایی به یک امر قابلمالکیت خ مبادله تبدیل های رو
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ســت، تحول از یک جامعه غیربازاری به گرفته ادر فضــاهای روســتایی شــکل آنچه، درواقع(. 2017، 1شــوند )زیندامی

ـــت.  ـــطه به تعبیر واتزینوعبهیک جامعه بازاری اس (، به عنوان عاملی 1999) 2، تغییر توازن اقتصـــادی و نفوذ بازار واس

ـــتاب ـــتایی ایفای نقش میی در فرآیند کالاییدهندهش ـــازی روس ـــتایی از حوزهس ی کند. بنابراین، تحلیل زمین روس

اســـت  گرفتهشـــکلی کالایی از جمله رویکردهای اســـت که در ارتباط با فضـــاهای روســـتایی زهغیرکالایی به حو

شدن مناطق روستایی منجر به تغییر اقتصاد استدلال شده است که کالایی گونهنیا(. حتی 2007، 3)فلویساند و یاکوبس ن

شناختی مناطق های زیباییی جذابیتبرپایهتر برداری از محیط فیزیکی به یک اقتصاد رشدیافتهروستایی مبتنی بر بهره

ـــتایی می ـــور نروط، از طریق تجدیدمنابع زمین که، در نمونهگردد. درحالیروس ـــتایی کش هایی همچون مناطق روس

کشاورزی نشان داده شد که اقتصاد روستایی قدرت چندبرابری گرفته و رشد بهتری را نسبت به اقتصادهای حاصل از 

 (.2010، 4اند )اوو رواگی روستایی تجربه کردههاشدن زمینکالایی

ــین 2009) 5مطابق با دیدگاه لین ــکل تغییر (، کالایی2017، 2015) 7(، ریتمایر2010) 6(، س ــتایی که در ش ــدن روس ش

سرمایهسازد، زمین را به دارایی قابلکاربری خود را نمایان می ساخته و به  گذاران خارجی و داخلی، واگذاری تبدیل 

 (.2020aو همکاران،  8دهد تا حقوق اســتفاده از زمین را به دســت آورند )کایی و خصــوصــی این اجازه را میدولت

اســت  شــدهلیتبدبرانگیز و بعضــاً حاد چالش مســئلههای روســتایی تغییرات کاربری اراضــی به یک امروزه در محیط

سماعیلی و ایلانلو،  شامل توصی  انواع بهره1400)ا رفع نیازهای گوناگون  منظوربهبرداری از زمین (. کاربری اراضی 

ــت )کریمیان و همکاران،  ــاختار و کارکرد یک نوع خاص از 1399اس (، و تغییر کاربری زمین هم به معنی تغییر در س

ـــت )برهانی و  ـــعت آن کاربری )تغییر کمی( اس ـــایی و وس کاربری زمین )تغییر کیفی( هم به معنی تغییر در ابعاد فض

های روســتایی بر نظارت بر تغییرات اراضــی ای در محیطای و توســعهریزان منطقه(. بســیاری از برنامه1399همکاران، 

ـــیار مهم در برنامه ددارندیتأک ـــتا میو آن را امری بس دانند )لیو و همکاران، ریزی آینده و مدیریت منابع طبیعی روس

ـــهرها 2018 ـــترش ش ـــوبه(. افزون بر این، گس ـــهم عمده ژهیوبهونی های پیراممحیط یس ـــتایی س ای بر مناطق روس

خود تغییرات  تبعبهشــدن آن مناطق که مجدد و بازســازی روابط میان روســتاها و شــهرها و درنتیجه کالاییبندیپیکره

یک کارآفرین در فرآیندهای  عنوانبهالتصوص، با ظهور نقش دولت زند، داشته است. علیکاربری زمین را دامن می

ــتصــهبازاری،  ــت و مش ــده اس ــتر ش ــهر به مناطق داخلی ی این موضــوع را میتأثیر این جریان بیش توان نفوذ عمیق ش

ست )وو شروع دهه2018، 9روستاهای پیرامون دان صنعتی 1980ی (. با  ضای فزایندهو  شینی، تقا شهرن سریع و  ای شدن 

های کشـــاورزی به ی زمینبه تبدیل گســـترده (، منجر2005) 10، لین و هوزعمبههای روســـتایی ایجاد کرد و برای زمین
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 (معینی و همکاران ...)شدن بر تحولات ییاثرات کالا لیتحل

 

ستوار است. این تغییر کاربری (. منطق کالایی2019، 1مصارف غیرکشاورزی گردید )کان شدن بر یک تغییر کاربری ا

 (. 2022، 2ی دیگری روی دهد )سانکارتواند در ارتباط با زمین، فرهن ، و یا هر پدیدهمی

های دســتوری گشــته و آنچه جوامع روســتایی تحت کید فزاینده بر اســتعارهباعا تأ روســتا محورنبود یک گفتمان 

داری اســت. بدین کردن هســتند، چیزی شــبیه اســتامارگری ســرمایهشــده در حال تجربهاقتصــاد مبتنی بر زمین کالایی

توجه موردجالداند. شدههای شهری تغییر کاربری پیداکرده و کالاییمعناکه، اراضی روستایی با هدف رفع نیاز محیط

ــت که عموماً پرچم ــتر این جریاناین اس ــتند )دوفینیها دولتدار بیش ــتایی دچار 2022، 3ها هس (. وقتی یک زمین روس

، یک زمین روســتایی اگرچه در مالکیت چراکهشــود. امکان دســترســی به آن داده می درواقعگردد، تغییر کاربری می

یک ابزاری جهت تبدیل ثروت به  عنوانبهدســتتوش تغییر کاربری شــود،  کهیهنگامخانوار روســتایی قرار دارد، اما 

ـــرمایه ـــوب میروش متمایزی برای س دارد، وقتی (، بیان می2011) 4که گورز گونههمانگردد. به عبارتی، داران محس

شترک بکاربرده می ستفاده م شترک و ا ستایی به عنوان یک دارایی م ارزش مالی شود )هرچند ماهیتاً دارای زمین رو

ــت(، نباید  ــمار رود )اوزتورک عنوانبهاس ــادی به ش ــی از یک مبادله اقتص ی رغم همه(. علی2015و همکاران،  5بتش

رشدی در تأکیداتی که بر حقوق مالکیت عمومی بر محیط روستاها توسط روستاییان شده است، کماکان افزایش روبه

های روستایی که شدن زمین وجود دارد. حتی در مدیریت مدرن زمینارتباط با تقاضا برای زمین و شیوع بالای کالایی

سات  ست ترکیبی از قوانین و اقتبا شده ا سعی  شته تعدیلات بهتری را درنظر دارد و  ستعماری گذ شکال ا سبت ا به ن

صدی ستمت سی شد، اما هنوز  صر با شته با تحولات معا سلط از نگاه بیرونی گری مطلوب گذ به های مالکیت زمین بر ت

، 6شدن را موجد خواهد شد )سامبومحیط روستاها است و این امر مو، جدیدی از تغییرات  کاربری اراضی و کالایی

 (.2019، 7؛ چیمهووو2022

های شمالی ارتفاعات شهر مشهد قرار دارد که به علت قرارگرفتن در دامنهکیلومتری غربی کلان 15شهر شاندیز در 

نالود و برخورداری از  ناظر طبیعی و نیز وجود ییلاقات  یوهواآببی تدل، م قات  عنوانبهمع گذران او مده  کانون ع

. با توجه به برخورداری موقعیت مطلوب این شــهر در پیرامون شــهر مشــهد، گرددمحســوب میفراغت و گردشــگری 

 پروطه بزرگتوان به آن می ازجملههای عظیمی در بتش گردشــگری صــورت گرفته که ها و پروطهگذاریســرمایه

های دوم روستایی را در معتدل، تعداد باغ ویلاها و خانه یوهواآبپدیده شاندیز اشاره نمود. همچنین وجود باغات و 

شاندیز شده است. از  شدتبهاین منطقه  افزایش داده است که همین عامل موجد رشد پلکانی قیمت زمین در منطقه 

های اخیر تحولات زیادی را در بتش بازار زمین و تغییر کاربری طی سالمنفعت ـ  همین رو و تحت تأثیر جریان سود

به بعد و  1380از ابتدای سال  ژهیوبهی گذشته طی دو دهه کهیطوربه باغی به وجود آورده است.ـ  اراضی کشاورزی

شتابنده ستنادات پژوهشی مانند مطالعکلان یسوبهی شهر مشهد با آغاز رشد  ه طاهری و همکاران شهری و مطابق با ا

شدت افزایش داشته و به 1397تا  1379های های ساخته و اراضی بایر طی سالهای محدوده(، مساحت کاربری1397)

                                                           
1 Kan 
2 Sankar 
3 de Finney 
4 Gorz 
5 Öztürk 
6 Sumbo 
7 Chimhowu 
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ساحت کاربری ست. این حقیقت علمی با واقعیت موجود های باغات و زمیناز م شده ا سته  های کشاورزی و مراتع کا

ــاندیز هم ــهر ش ــتایی ش ــته حتی درگیرید و بهخوانی دارفضــاهای روس های قضــایی نیز در خصــوص تغییر طور پیوس

افزایش دارد.  روزروزبهی شاندیز های زمین در محدودهبازیهای غیرمجاز و دلالهای غیرقانونی و ویلاسازیکاربری

ستایی»ای مانند همچنین، گزاره شگری در مناطق رو سعه پایدار گرد ضاد مفهومی « تو و کارکردی ماهیتاً دارای یک ت

شوند گرایی دارد و چگونه وقتی منابع روستایی در راستای مصرف گردشگر هزینه میاست. گردشگری ذات مصرف

توان پایداری در محیط روستایی ایجاد نمود. گردد، میویژه زمین( در این فرآیند کالایی میو عملاً منابع روستایی )به

ـــاید پایداری در مباحا اقتصـــادی ایجاد گرد ـــلماً دیگر زمینهش ـــتا، اما مس ها موردغفلت واقع د به خاطر فروش روس

ستا( و این می صالت فرهن  و زمین رو سئلهگردند )همچون ا سعه م شورهای کمتر تو ستایی ک یافته و یا در مناطق رو

گردشــگری  ژهیوبههای متتل  شــدن که خود متأثر از جریانکند. بنابراین، کالاییبیشــتر نمود پیدا می توســعهدرحال

  زند.ها دامن میداران و نئولیبرالیسماست به گسترش تغییرات کاربری اراضی در راستای پاستگویی به نیازهای سرمایه

ـــــ  یرات به وجود آمده در اراضــی کشــاورزییبنابراین پژوهش حاضــر ســعی دارد تا به تحلیل تغ باغی در نتیجه ـ

 باشد:مطابق با این هدف کلی، اهداف زیر مدنظر تحقیق می .شدن روستا در منطقه شاندیز بپردازدکالایی

 بررسی تغییرات کاربری اراضی )باغات و اراضی کشاورزی( در شهر شاندیز •

 هاشده بر حسد کاربریشدن در تغییرات کاربری اراضی ساختهبررسی کالایی •

 شاندیزشدن( در شهر شده )کالاییتعیین توزیع فضایی تغییرات کاربری اراضی ساخته •

 شدن( در شهر شاندیزشده )کالاییتعیین تراکم کالبدی اراضی ساخته •

 شدن( در شهر شاندیزشده )کالاییهای ساختهتعیین الگوی پراکندگی کاربری •

ی روســتایی شــدن با محوریت حوزهمربوط به دو مفهوم کاربری اراضــی و کالاییمطالعاتی  در جدول زیر، پیشــینه 

ـــت. عمو ـــده اس ناظر بر علل تغییر کاربری اراضـــی خار، از مفهوم م مطالعات انجامآورده ش نه  ـــده در این زمی ش

اند و کمتر از منظر فرآیند شـــدن اســـت و عوامل گوناگون اکولوطیکی و یا اقتصـــادی را مورد بحا قرار دادهکالایی

 اند.شدن به موضوع تغییرات کاربری اراضی پرداختهکالایی

 لی و خارجیهای داخپیشینه. 1جدول 
 هایافته عنوان نویسنده/گان

دستورانی و همکاران 

(1401) 

شناسایی نوع تغییرات 

کاربری اراضی موجود در 

بستر سیلاب رودخانه و 

گذار بر روی کیفیت تأثیر

 آب متزن سد کارده

های تحقیق مشتص شد که بیشترین مساحت اراضی باغات متصرف در بستر سیلاب مبتنی بر یافته

 8/22، 50، 6/83، 8/240های های خرکت، بلغور، آل، سیچ و با مساحترودخانه کارده به ترتید در بازه

باشند و بیشترین مساحت اراضی کشاورزی متصرف در بستر سیلاب رودخانه کارده به هکتار می 3/18و 

 8/0و  5/5، 1/15، 5/17، 2/132های های خرکت، گوش، بلغور، سیچ و آل با مساحتترتید در بازه

دست رودخانه کارده باشند. تغییرات کاربری موجود در بستر سیلاب از بالادست تا پایینهکتار می

باشد تواند بیانگر افزایش میزان ورود کودهای شیمیایی و سموم کشاورزی در اراضی زراعی و باغی می

آب آشامیدنی در محل متزن که به عنوان یک خطر جدی در جهت ایجاد آلودگی و اثرات نامطلوب بر 

گردد. نتایج پایش کیفیت آب رودخانه کارده در روستای آل و مارشک نیز این سد کارده محسوب می

 نماید.موضوع را تأیید می

آبادی احسانی و حسین

(1401) 

طراحی محیط و منظر 

گیری از پیراشهری با بهره

کاربری اراضی در حاشیه شهرهای صنعتی، باعا از بین رفتن اراضی کشاورزی، مناظر طبیعی و  تغییر

های گردیده است. مطالعه این اثرات بر مبنای اصول علمی و روش یطیمحستیزهمچنین مشکلات 

باشد. با توجه به رشد و توسعه فعلی شهر اراک به می زیبرانگچالشطراحی محیطی امری ضروری و 
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 (معینی و همکاران ...)شدن بر تحولات ییاثرات کالا لیتحل

 

 هایافته عنوان نویسنده/گان

شاخص اکولوطیک مبتنی 

 های سنجش از دوربر داده

ناحیه صنعتی شرق آن، توجه به محیط و منظر این بتش از شهر به دلیل ارزشمندی خاک مرغوب،  سمت

ها و اراضی کشاورزی، دارای اهمیت زیادی است. در این مقاله ابتدا بتشی از وجود نواحی روستایی، باغ

قرار  موردمطالعهای های ماهوارهاکولوطیک مبتنی بر داده محیط و منظر پیراشهری اراک بر اساس شاخص

ترین کیفیت اکولوطیک مربوط به نواحی صنعتی و بتشی از اراضی بایر و گرفت. نتایج نشان داد که پایین

ها و فضای سبز کیفیت خوب و بالاتر از آن مربوط به باغات، اراضی کشاورزی فعال روستایی و پارک

(، تحلیل و بتشی از اراضی PSR) پراکنده است. سپس نتایج حاصل در چارچوب فشار ـ وضعیت ـ پاسخ

منظور حفظ و مانده، فضاهای روستایی و کشاورزی در لبه شهر، بهقنات ناصری با توجه به باغات باقی

های گذاریها و سیاستها با ایدههای اکولوطیک موجود انتتاب و بر اساس نتایج و تحلیلگسترش ارزش

 بازطراحی شد. موردنظر

ان محمودزاده و همکار

(1401) 

ارزیابی تغییرات اراضی و 

وری از تأثیر آن بر بهره

زمین با استفاده از 

 GISازدور و سنجش

شود که پیشرفت آن پیشرفت کل اقتصاد را در پی بتش کشاورزی از ارکان اصلی اقتصاد محسوب می

 وری محصولاتخواهد داشت. ولی عواملی همچون خرد شدن اراضی کشاورزی باعا کاهش بهره

شود که در نتیجه آن اقتصاد کشاورزی و میزان تولید محصولات کشاورزی کشاورزی و نیروی کار می

و نوع تغییرات  افتهیکاهشهای کشاورزی دچار وقفه و رکود خواهد شد. نتایج نشان داد که وسعت زمین

داد که عامل  ای است. نتایج مطالعات میدانی نیز نشاندر طبقه اراضی کشاورزی نیز از نوع تجزیه

که  صورتنیبداصلاحات ارضی تأثیری بر پراکندگی اراضی نداشته اما عامل ارث تأثیرگذار بوده است. 

رسیده است.  1394مالک در سال  257قطعه با  2180به 1340مالک در دهه  62قطعه زمین با  1735

 وری است.همچنین بررسی آمارها حاکی از کاهش مقدار بهره

ری آور و سوارزم

(1400) 

واکاوی علل تغییر کاربری 

اراضی کشاورزی از 

دیدگاه متتصصین مراکز 

کشاورزی شهرستان 

 دشتستان

های رشد جمعیت ای است که در طول توسعه اقتصادی و دورهتغییر کاربری اراضی کشاورزی پدیده

است، سالیانه بتشی از بهترین اراضی کشاورزی کشور به دلایل متعدد تغییر کاربری  ریناپذاجتنابتقریباً 

اراضی از مسیر تولید زراعی و باغی  گونهنیاگردند و خرو، یافته و به مصارف غیرکشاورزی تبدیل می

از روش  کیفی، با استفاده صورتبهنماید. در این راستا مطالعه حاضر ناپذیری را ایجاد میلطمات جبران

واکاوی علل تغییر کاربری اراضی کشاورزی در شهرستان دشتستان از توابع استان  باهدفتئوری بنیادی 

مقوله کدگذاری و تحلیل  18مفهوم و  55شده در قالد های گردآوریداده تیدرنهابوشهر انجام شد. 

عامل(، اجتماعی  13ادی )سازوکار اقتص 8ها در شده براساس ماهیت آنعوامل استترا، تیدرنهاشدند. 

عامل( و  2(، حمایتی )4عامل(، انسانی ) 7عامل(، قانونی ) 8عامل(، رفاهی ) 9محیطی )عامل(، زیست 7)

 عامل( در قالد مدل استراوس و کوربین جایگذاری شدند. 5روانی )

دطبانی و همکاران 

(1400) 

تحلیل ارتباط بین تغییرات 

مکانی و زمانی کاربری 

های سیمای سنجهاراضی و 

سرزمین در حوزه آبتیز 

 تپراقی، استان اردبیلکوزه

های زمانی متتل  با استفاده هدف از تحقیق حاضر، تحلیل ارتباط بین تغییرات کاربری اراضی در دوره

تپراقی واقع در استان اردبیل بوده است. مقدار ضرید های سیمای سرزمین در حوزه آبتیز کوزهاز سنجه

، 2/58ترتید برابر با ( به1400و  1389، 1379های کاربری اراضی سه سال مورد بررسی )نقشه کاپا برای

دست آمد. نتایج نشان داد که در سطح کلاس زراعت دیم حداکار مقدار را در درصد به 2/59و  0/75

همسایه  ترینهای میانگین فاصله نزدیکتراکم حاشیه و زراعت آبی حداکار مقادیر را در سنجه سنجه

شدگی چنین در سطح سیما نیز شاخص تکهاند. هماقلیدسی، تعداد لکه و حاشیه کل در هر سه سال داشته

است.  داکردهیپافزایش  1400کاهش جزئی داشته و سپس در سال  1379نسبت به سال  1389در سال 

در  34/43ز مقدار که اطورینشان داد، به 1400توجهی در سال ترین لکه هم کاهش قابلشاخص بزرگ

 رسیده است. 1400در سال  81/34به  1379سال 

معرب و همکاران 

(1400) 

تحلیل امنیت اکولوطیکی 

تغییرات کاربری اراضی 

حوزۀ لواسانات با استفاده از 

 های سیمای سرزمینسنجه

ی تعداد دهد در سطح هر طبقه با ادامه روند کنوننشان می 2040بینی پوشش زمین در سال نتایج پیش

به دلیل به  شدهساختهطبقه بایر در سایر طبقات کاهش پیدا خواهد کرد. این پدیده در اراضی  جزبهها لکه

های کوچک خواهد لکه رفتن نیبهای قبلی و در سایر طبقات به دلیل از های خرد در سالهم پیوستن لکه

ت و در سطح سیمای سرزمین این تر موارد به اراضی ساخته شده تبدیل خواهند گشبود که در بیش

تر شدن شکل و افزایش پیوستگی در سطح سیمای تر و منظمها، سادهتغییرات باعا کاهش تعداد لکه

 سرزمین خواهد گردید.

 (2022شن و شن )
محور شدن دولتکالایی

مناطق روستایی چین و ارائه 

خصوصی همراه  گذارانهیسرمایک مشارکت اولیه میان بین ایالتی، و های تحقیق مشتص کردند که یافته

در حومه نانجین  شکل  Tangjiajiaایجاد یک دهکده چشمه آب گرم به نام  منظوربهبا روستاییان 

بالا که  تیفیباکگرفت. با توجه به تأمین کالاهای عمومی، ذینفعان در روستا اکنون از امکانات و خدمات 
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 هایافته عنوان نویسنده/گان

پایدار کالاهای عمومی 

 مدنظر

اند همکاری متقابل را در ارتباط با برند، اما نتوانستهشود، بهره میرایگان ارائه می صورتبهتوسط دولت 

هایی که با روستاییان دارند، توسعه دهند. مداخله دولت در این زمینه امری موقتی بوده و افتراق

اکمیت سازی تحت رهبری دولت، موجد تعادل سطح پایین در حنبوده است. کالایی کنندهدرمان

روستایی شده و آن را تضعی  کرده است. از منظر پایداری روستایی، تنها خودسازماندهی جامعه 

 تواند مشکلات و مسائل روستا را حل کند.روستایی می

 (2021) 1جیاپون 

های شدن زمینکالایی

-خانوادگی و تغییر پویایی

 های دسترسی در غنا

های دگرایی مالکیتسازی ناگهانی زمین توسط دولت همراه با فرهای تحقیق نشان دادند که کالایییافته

ابری گردیده است. ها را تغییر داده و موجد افزایش نابرزمین، ساختار قدرت و استحقاق درون خانواده

 گذاری دانست.های زمین و سرمایهاین موارد ناشی از مداخله دولت در سیاست

کای و همکاران 

(2020b) 

شدن زمین و کالایی

 Hukouنوآوری سیاست 

 در چین

د و وضعیت خود را بر ها نشان دادند که روستاییان تمایل کمتری دارند که زمین خود را واگذار کننیافته

یافت نکنند و از روستایی به شهری تغییر دهند. هرچند که مزایای بازنشستگی در Hukouاساس سیستم 

های جرای نوآوریاها بر این موضوع که مشکلاتی در گردد. یافتهها متوق  سود سهام سالانه تجمعی آن

 در چین وجود دارد، تأکید داشتند.« Hukouزمین برای »سیاست 

 (2017) 2طان   و وو

های سیاسی در پویایی

-شدن زمین: کالاییکالایی

سازی حقوق توسعه زمین 

 روستایی در چنگدو چین

تقویت  منظوربهازاری های بیک کالا و ایجاد بنگاه عنوانبه تمرکز این مطالعه بر حقوق توسعه زمین

های این اند. یافتهیستهیک فرآیندی با ذات سیاسی نگر عنوانبهشدن زمین باشد و به کالاییتجارت می

ی به عنوان های محلی نوآورانه و امتیازات سیاسی مرکزفردی از سیاستپژوهش یک ترکید منحصربه

سازی زمین ییمالکیت در چنگدو ایجاد کرده است.کالاسازی بدون سلدکالایی»ست یک پیامدی از سیا

ضای روستایی برای تأمین مالی و بازسازی روستایی مورداستفاده قرار گرفت و تغییرات عمیقی در ف

ی و تغییر مجدد الگوهای کاربری زمین، تحول در شرایط کالبدی جوامع روستایبندیهمچون پیکره

 فضای روستایی ایجاد کرده است. بازنمایی 

 
سرمایهکالایی سی  سا صر ا ست برای اندازهشدن عن صر گیری همهداری و بازارهای نئولیبرال بوده و فرآیندی ا ی عنا

نســازی میدر شــرایط اقتصــادی که منجر به یک بازارســازی و خصــوصــی (. بنا به 2019، 3گردد )پائرگارد و اندرســ 

داری را بر حســد گران، توســعه اقتصــادهای ســرمایه(، بســیاری از تحلیل2000) 5(، و اشــتر نبرگ1966) 4ی رادینگفته

شوند. مقایسه میمبادله و قابلآن اشیاو در بازار قابل موجدبهاند. فرآیندی که پردازی کردهشدن مفهومفرآیند کالایی

شــدن، تداعی جهانی یواســطهبهگردد و محســوب می داریی ســرمایهیک مرکزیت در اندیشــه عنوانبهشــدن کالایی

ای جهت دســـتیابی به موجد افزایش فشـــار برای اکتســـاب و رقابت شـــده، و باعا گردیده که جســـتجوی پیوســـته

 زعمبهشــدن فرآیندی اســت که کالایی (.2004، 6های جدید و ســودآور توســعه داده شــود )لاگران  و جانفرصــت

ـــیو را به ارزش مالی بدل ر به تغییرات نمادین و نهادی می(، منج2014) 7گومز باگ تون ـــود و ارزش واقعی یک ش ش

ترین روابط در سازی مالی در رابطه میان انسان و طبیعت به عنوان یکی از موردتوجهسازد. اما این تغییرات و ارزشمی

ـــکی2013و همکاران،  8طول زمان )ریموند ت ب2018و همکاران،  9؛ ســـاریکوفس (، 2010اگ تون و همکاران، ؛ گومز 

و یا غیرمســتقیم در  میطور مســتقبههای خود را به همراه داشــته اســت. اینکه از طبیعت ها و دغدغههمیشــه حســاســیت
                                                           
1 Gyapong 
2 Zhang & Wu 
3 Paerregaard & Andersen 
4 Radin 
5 Sternberg 
6 La Grange & Jun 
7 Gómez-Baggethun 
8 Raymondet 
9 Saarikoski 
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ستای  سازرا سان یبرآورده  ستفاده مینیازها و تأمین رفاه ان در مناطق  ژهیوبهای محور پارادایم توسعه عنوانبهشود ها ا

 (.2019و همکاران،  1است )مارتین اورت گا روستایی موردتوجه

ـــانی بود که به پدیده ـــدن توجه کرد. از منظر نظریهی کالاییمارکس یکی از اولین کس پردازان انتقادی همچون ش

ـــتر ـــدن را پدیده(، کالایی2013و همکاران ) 4(، کالیس2006(، هاروی )2005) 3(، باکر2000) 2فاس اند ای تعبیر نمودهش

ب ماعی و تترید محیطه بیکه منجر  یک 5گردد. همچنین از منظر تفکر پولانیزیســــت میعدالتی اجت عت را  ، طبی

ــته و بر این حقیقت تأکید می این  ازنظرکند که طبیعت کالایی نیســت که برای بازارها تولید شــود. کالای خیالی دانس

دهد که وابسته های عرضه و تقاضا پیوند میپردازیرویکرد، تولید، تعامل میان انسان و طبیعت است و انسان را با خیال

ــت )لیوبه کالایی ــازی اس ــانکار، 2022، 6س ــیو خاص یا یک فرآیند « کالا(. »2022؛ س ــی  چگونگی یک ش به توص

سازی و ارائه به بازار برای مبادلات معمول/رایج اشاره دارد. این مفهوم به عقیده مارکس مبتنی بر مفهوم آماده منظوربه

 (.2014و همکاران،  7شده است )هلر بنانهادهدیل کار به کالا تب

ـــتعاره تکاملی داروین، 2010) 8مانو  ـــتفاده از اس ـــدنکالایی»(، با اس مند ذاتی در را نوعی فرآیند انتتابی نظام« ش

ـــادهای خودتنظیمی توصـــی  می ـــرمایهاقتص به کند. بدین معنی که، انگیزه برای س ـــی،  ـــود و اثربتش گذاری، س

(، 2000شـدن بالایی در بازار داشـته باشـند. مانو )کالاییرسـیسـتماتیک با کالاها و خدماتی همراه اسـت که قابلیتطو

ـــود. ویژگیخدمت در بازار درک می دوفروشیخرکالا احتمالاً به عنوان ضـــرید دارد که قابلیتعنوان می های ش

سترش تولید و ت کالاهای  ماالعنوانبههای پایین نیروی کار )وزیع با هزینهکلیدی مرتبط با قابلیت بالای کالاها برای گ

سرمایهتولیدمجدد( درک می، کالاهای قابلحملقابل سازد گذاری را ممکن میشود که در نتیجه بازدهی بالاتری در 

مانور محصول باشد، قدرت آن می اعمال کنندگانمدنظر  شدن ییکالادر فرآیند  آنچه(. بنابراین، 2012، 9)داویدسون

دهد که اهمیت شدن یک بازار، زمانی رخ میباشد. پس، کالاییسودآوری آن مییا خدمت در بازار و ضرید قابیلت

ـــازند، از بین برود. بدین رو، های محصـــول یا خدمت که میویژگی توانند یک محصـــول یا خدمت را متمایز س

(، عنوان داشــت، 2000(. همانگونه که جک مانو )2018ان، و همکار 11اســت )اندرســون 10شــدن نقطه مقابل تمایزکالایی

های زندگی به کالاهای تجاری ها/لذتها و خوشیشدن به معنای فشار در جهت تبدیل هرچه بییشتر نیازمندیکالایی

شدن مشتصاً چیزی نیست دهد. اگرچه، کالاییی عاملیت انسان رخ میاست. احتمالاً این فشار حداقل تاحدی نتیجه

(، و مدرنیته 2018ســازی )اندرســون و همکاران، (، و تحت تأثیر جهانی2012، 12که ما عامدانه آن را ایجاد کنیم )کیدنر

 (، نیز قرار دارد.2019، 13)کانگموین  و هرویک
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صنعتیفرآیند کالایی شینی و  شهرن سریع  شتغال در شدن محیط روستایی همزمان با رشد  سازی کشورها و کاهش ا

سازی قرار دارند، (. روستاهایی که تحت تأثیر فرآیند کالایی2016و همکاران،  1ی آغاز گردید )لان بتش کشاورز

باشند )کوریا و تری نسبت به روستاهایی هستند که به معیشت کشاورزی صرف مشغول میساختار حکمرانی پیچیده

کالایی2012، 2کالفوکورا تا از منظر کلاک و گودوین(.  ـــ نه تعری  می9921) 3شــــدن محیط روس گردد: (، اینگو

های متتل  آب، زمین، خاک، تقاضــاهای مصــرف معاصــر در بتش یبرآورده ســاز منظوربههای روســتایی محیط»

شناسی مارکسیسم مرتبط با جنبش (. از منظر جامعه2022، 4گیرد )شن و شنبرداری قرار میطبیعت، فرهن  موردبهره

ستایی، کالایی سازی رو ستایی اثر متربی زمین شدننوین باز ضای رو ساکنان و هم بر کلیت ف ستایی هم بر  های رو

سازی ی و ن تیجون، حقوق مالکیت جمعی باید تقویت شود )بجای تضعی  از طریق فردیدربرخواهد داشت. به گفته

ـــازی حقوق زمین(، و کالایی ـــادی، کند. در مواقع بحران فرمی از حمایت اجتماعی عمل می عنوانبه چراکهس اقتص

شه می ستایی همی شبکهمهاجران رو سرزمین خود بازگردند، که این اقدام هم یک  ی ایمنی فردی و هم یک توانند به 

 (.2020، 5سازد )ویلچشاکسوپاپ فشار اجتماعی را فراهم می

شبکه پیچیده تعاملی، بین نیروها و عوامل  ضی و تحولات مربوط به آن زائیده یک  ست که کاربری ارا واقعیت این ا

ــت که در یک زنجیره (درونی  محیط طبیعی ــــــ اکولوطیک و اجتماعی ــــــ اقتصــادی( و مجموعه عوامل بیرونی اس

دهنده این تغییرات امل و نیروهای بنیادی شکلنیاز درک این تحولات، شناخت عوردیابی است. پیشقابل وستهیپهمبه

است. در این  گرفتهشکلباشد. رویکردهای متتلفی به عوامل تأثیرگذار تحول کاربری اراضی زمین در طی زمان می

داند. دلایل تأثیرگذار در تغییر کاربری زمین می نیترمهمزمینه لمبین، عوامل و نیروهای انسانی و اجتماعی )درونی( را 

کند، پس های آن کســد میفرآیندی اســت که پویایی خود را از انســان و فعالیت عنوانبهکه کاربری زمین ازآنجایی

ستقیمی بر آن دارد.  سانی تأثیر م های توان گفت ویژگی، میرونیازادرک تحولات کمی و کیفی )رفتاری( عوامل ان

عاملان و فعالان به آن، بر تغییر کاربری زمین تأثیر  وابســـتگی رفتار واســـطهبهانســـان از نیروهای محرکی هســـت که 

ـــت. این تأثیرات میویژه ـــعه مکانی یا تغییرات کیفیت کاربری زمین بروز کند  صـــورتبهتواند ای خواهد داش توس

ـــادقی و عزیزپور،  با موضـــوع تغییر زمین و علل آن وجود دارد: 1400)ص  -1(. دو چارچوب تأثیرگذار در ارتباط 

پذیر. مفهوم نیروهای پیشران ریشه در جغرافیا و صراحتاً بر تغییر زمین تمرکز رویکردهای انعطاف -2پیشران؛ نیروهای 

نظری متتلفی  یهانهیزمپسدارد. این رویکرد ارتباط نزدیکی با زمینه در حال تحول علم تغییر زمین دارد که ریشه در 

بتشد. الگوهای کاربری زمین نیروهای پیشران گوناگونی روابط انسان و محیط را مفهوم می یاطور گستردهبهدارد که 

ناطق متتل  دارد؛  ماندر م کهه ـــیو ) طور  عان می2000لانگلی و مس نه(، اذ کاربری زمین نمو ند:  ای مهم از کن

ــت.  ــان بر محیط اس ــت نیروهای ریزی و کنترل زمین و برنامه منظوربه، رونیازاتأثیرگذاری انس تحولات آن، لازم اس

 است: بردهنام(، پنج نوع خاص از نیروهای پیشران را 2013) 6پیشران آن را شناسایی و ارزشیابی کرد. بیلینگا
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  WTO هاینامهاثرهای موافقت مانندبهاقتصاد اجتماعی، 

 شودها بیان میهای سیاسی قوانین و سیاستسیاسی، همانطورکه در برنامه •

 هایکی، مانند اثرهای توسعه زیرساختتکنولوط •

 های خاک(از عوامل مکان )مانند ویژگی وجود آمدهطبیعی، به  •

 اندازگیری چشمهای شکلترین بعد از جنبهترین و مبهمپیچیده عنوانبهنیروهای مؤثر فرهنگی،  •

 
 چارچوب مفهومی پژوهش .1شکل 

 شناسیروش
 شدن ییکالاسنجش  منظوربهماهیت روش، توصیفی ـــ تحلیلی است.  ازنظرهدف، کاربردی و  ازنظرپژوهش حاضر 

ـــتاها در منطقه  ـــاله ) 20بر تغییرات کاربری اراضـــی، دو دوره بلندمدت  موردمطالعهروس ( و دوره 1380-1400س

های ( انتتاب گردید که در بلندمدت به دلیل عدم برخورداری تصــاویر ســنجنده1396-1400) ســالهپنجمدت کوتاه

TM و ETM ( ست از قدرت تفکیک مکانی مطلوب ضایی منطقه از داده 30ماهواره لند ضوح ف  GISهای متر( در و

ــد. اما در کوتاه ــتفاده ش ــاویر )قدرت تفکیک مکانی اس ــایی تص ــوح فض متر( از  10مدت به جهت کیفیت بالای وض

، ArcGISافزارهای ها از نرمادهد لیوتحلهیتجزاســت. همچنین جهت  شــدهاســتفاده Sentinel-2ای تصــاویر ماهواره

TerrSet ای و تصاویر ماهوارهSentinel-2  داغ و خودهمبستگی فضایی موران بهره گرفته  های تحلیل لکهو از مدل

های ســنجنده تغییرات کاربری اســت. در مطالعه حاضــر ابتدا با اســتفاده از داده شــدهپرداختهها شــد که در ادامه به آن

ش شهر  ضی در  سپس تحولات جمعیتی در ارتباط با کاربریارا سها اندیز مشتص گردید.  قرار گرفت. در  یموردبرر

شاورزی و باغی که در بازه زمانی  700گام بعد  ضی ک شاندیز در آن1380-1400ساله ) 20هکتار از ارا ها تغییر ( در 

ش ضی باغی و ک شود ارا شتص  سی قرار گرفت تا م ست موردبرر صورت گرفته ا اورزی در طول بازه زمانی کاربری 
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های داغ، تمرکز فضاهای . سپس با استفاده از الگوهای تراکمی و تحلیل لکهاندشدهلیتبدهایی مذکور به چه کاربری

 در شهر شاندیز مورد شناسایی قرار گرفت.  شدهساخته

 های داغتحلیل لکه

است.  شدهاستفاده 1ی گتیس ــــ ا.رد.جیآماره های داغ ازهای جدید از تحلیل لکهجهت آشکارسازی مکانی کاربری

بندی شده ها با مقادیر زیاد یا کم خوشهدهد که در کدام مناطق کاربریمحاسبه شده، نشان می Zی در این آماره نمره

ای مقدار بالا داشته باشد، مهم است ولی این کند که اگر عارضهاست. چارچوب مفهومی این تحلیل، اینگونه عمل می

های همسایه شود که هم خود عارضه و هم عارضهای لکه داغ تلقی میان معنی نیست که یک لکه داغ باشد. عارضهبد

عارضــه و  2برای خروجی نهایی زمانی به دســت خواهد آمد که مجموع محلی Zآماری معنادار باشــند. امتیاز  ازنظرآن 

سایه آن  ضه طوربههم سبی با جمع کل عار سه گرددن شی رودباری، علی) ها مقای سبه 1394آبادی و دادا (. نحوه محا

 آید:می آمدهدستبههای داغ از رابطه زیر لکه

 

 

 مدل خودهمبستگی فضایی موران

)وان  و  کند یریگاندازهها را بین تمام نمونه تحلیل خودهمبســـتگی فضـــایی موران قادر اســـت اختلاف فضـــایی

( و score-Z) Z همبستگی فضایی موران ابتدا لازم است نمره استانداردی تحلیــــل خودجهت محاسبه(. 2016، 3فان 

P-value ی بعـــد بـــه ارزیابی و معنادار بودن تحلیل خودهمبســـتگی فضـــایی مـــوران دســـت آیـــد تـــا در مرحلـــهبه

ستگی فضایی موران بــــین  شود. ارزش تحلیل خودهمب شــــاهداتمتغیر می -1و  +1پرداخته  شد. زمانیکه م دارای  با

ـهارزش ـوی خوش ـدار های مشابه و الگ ـند، مق ـا ارزش نزدیک به عدد  P-valueای باش ـن + می1ب ـرای ـد. درغی باش

ـدار  ـورت مق ـده می صورتبهبوده و مشاهدات  -1نزدیک به عدد  P-valueص که درصورتی ،باشند. همچنینپراکن

ـراکنش مشـاهدات  ـه میباشد، خودهم یطور تصادفبهالگـوی پ نحوه محاسبه  .شودبستگی مـوران صـفر درنظـرگرفت

 آید:دست میهخودهمبستگی فضایی موران از رابطه زیر ب

                                                           
1 Getis–Ord Gi 
2- Local sum 
3 Wang & Fang 
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های طبیعی، تاریتی، های گردشــگری با قابلیت بالاســت که از جاذبهشــهر شــاندیز واقع در شــهرســتان بینالود از پهنه

درجه عرض جغرافیایی و  36.23هکتار در  1349حدود  فرهنگی فراوانی برخوردار اســـت. این شـــهر با مســـاحتی در

است. شهر شاندیز به لحاظ نقش و جایگاه  شدهواقعشهر مشهد کیلومتری غرب کلان 35درجه طول شرقی در  18.59

ویژه گردشگری طبیعی، در سطح مجموعه شهری مشهد از اهمیت و جایگاه خاصی برخوردار است و به دلیل شرایط 

یابد )مهندســان ص طبیعی و اســتعداد مناســد اراضــی آن برای توســعه شــهری اهمیت دوچندانی میهای خاو ویژگی

 است. شدهمشتص(. در شکل زیر، موقعیت شهر شاندیز در تقسیمات سیاسی کشور 1395مشاور فرنهاد، 

 

 
 موقعیت شهر شاندیز در تقسیمات سیاسی کشورنقشه. 2شکل 

 

 های پژوهشیافته
ــان  ــی مینتایج پژوهش نش ــدهد که در میان کاربری اراض ــال یموردبررس ــترین تغییر 2017-2021های طی س ، بیش

 336شده از که، وسعت محدوده ساختهطوریباشد. بهدرصد افزایش می 9/11شده با کاربری مربوط به اراضی ساخته

 42درصد افزایش به میزان  2/10رسیده است. همچنین اراضی بایر با  2021هکتار در سال  376به  2017هکتار در سال 

ضی بایر  سعت ارا ست. این  شدهافزودههکتار بر و شابه  یدر حالا ست که طی مدت م سعت باغات و  34ا هکتار از و

باشد. جدول زیر وسعت کاربری اراضی شهر درصد کاهش می 6/8اراضی کشاورزی کاسته شده که این میزان معادل 

 دهد.نشان می 2017-2021 یهاسالشاندیز را طی 
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 2017-2021وسعت کاربری اراضی شهر شاندیز در بازه زمانی  .2جدول 

 کاربری اراضی

2017 2018 2019 2020 2021 
درصد تغییر 

(2021-2017) 
وسعت 

 )هکتار(
 درصد

وسعت 

 )هکتار(
 درصد

وسعت 

 )هکتار(
 درصد

وسعت 

 )هکتار(
 درصدی

وسعت 

 )هکتار(
 درصد

باغات و اراضی 

 کشاورزی
395 68/34 388 65/33 376 36/32 368 27/31 361 41/30 6/8%- 

 %9/11 68/31 376 18/31 367 21/30 351 66/29 342 50/29 336 شدهاراضی ساخته

 %2/10 91/37 450 55/37 442 44/37 435 69/36 423 82/35 408 اراضی بایر

 ـــــــ 100 1187 100 1177 100 1162 100 1153 100 1139 مجموع

 1401های تحقیق، مأخذ: یافته

 

 
 2017-2021های بررسی تغییرات کاربری اراضی در شاندیز طی سال. 3شکل 
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 2017-2021های کشاورزی( در شهر شاندیز طی سال-و باغات شدهساختهتغییرات کاربری اراضی )بایر، . 4شکل

شان می شماری مرکز آمار ن سر سالدهد که جمعیت نتایج  شاندیز طی  شهری  ستاهای پیرا در  1385-1395های رو

ــاله  10، در بازه زمانی کهطوریبهحال افزایش اســت.  ــکونتگاه نفربر 1689س ــتایی این س ــدهافزودهها جمعیت روس  ش

های روستایی پیراشهری، روستای ابرده علیا در شرق شهر شاندیز بیشترین جمعیت و روستای است. در میان سکونتگاه

دهد که شهر شاندیز طی ها نشان میبررسیاند. رده سفلی کمترین تعداد جمعیت پیراشهری را به خود اختصاص دادهاب

ست. به سرعتبههای اخیر دهه شرقی و غربی در حال گسترش بوده ا سمت نواحی  شد این طوریبه  که با گسترش ر

با  1395در سال یا و سفلی، سرآسیاب و حصارسرخ های روستایی پیراشهری نظیر روستاهای ابرده علشهر، سکونتگاه

 شوند.اند و اکنون جز محلات رسمی شهر شاندیز محسوب میشهر شاندیز ادغام شده

 

 (1395-1385های )جمعیت روستاهای پیراشهری شاندیز طی سال. 3جدول 
1395 1390 1385 

 نام روستا
 جمعیت )نفر( درصد جمعیت )نفر( درصد جمعیت )نفر( درصد

 ابرده علیا 2152 80/44 3553 12/51 3177 93/48

 سرآسیاب 1453 25/30 1588 85/22 1439 16/22

 حصارسرخ 937 50/19 1570 59/22 1627 06/25

 ابرده سفلی 262 45/5 239 44/3 250 85/3

 مجموع 4804 100 6950 100 6493 100

 1385-1395های سال مأخذ: مرکز آمار ایران،
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 1385-1395های تغییرات جمعیت نواحی روستایی پیراشهری شاندیز طی سال. 5شکل 

شان می 1335-1395بررسی تحولات جمعیتی شهر شاندیز طی دوره  دهد که بیشترین نرخ رشد جمعیت مربوط به ن

به دلیل نرخ رشــد جمعیت شــهر شــاندیز  1365-1375باشــد. تنها در دوره درصــد رشــد می68/1با  1355-1365دوره 

ها جمعیت این شــهر دارای نرخ رشــد منفی بوده و در ســایر دوره شــهری در این دوره-جریان غالد مهاجرتی روســتا

ست. در بازه شدی 1385-1395ساله ) 10ی مابت بوده ا شهر با ر شده و از  112( جمعیت این  صد تقریباً دو برابر  در

سال  6570 سال  13987به  1385نفر در  ست. 1395نفر در  سیده ا شاندیز را طی  ر شهر  جدول زیر تحولات جمعیتی 

 دهد.نشان می 1335-1395 یهاسال

 

 1335-1395تحولات جمعیتی شهر شاندیز طی دوره . 4جدول 

 سال 1335 1345 1355 1365 1375 1385 1390 1395

 جمعیت 2102 2024 2648 4132 4077 6570 10428 13987

 نرخ رشد جمعیت ــــــ 012/0 24/0 68/1 -011/0 98/0 36/1 86/0

 1335-1395های سال مأخذ: مرکز آمار ایران،

 
 1335-1395نرخ رشد جمعیت شهر شاندیز طی دوره  .6شکل 

هکتار از وســعت باغات و اراضــی  700( حدود 1380-1400ی زمانی بلندمدت )دهد که در بازهها نشــان میبررســی

هکتار( از وسعت باغات و اراضی  152درصد ) 8/21است. در این میان  افتهیرییتغها کشاورزی شاندیز به سایر کاربری

ضی بایر،  شاورزی به ارا صد )7/19ک سکونی،  138در صد ) 4/10هکتار( به کاربری م شبکه راه و  73در  4هکتار( به 



 
 

 86 

 

 (معینی و همکاران ...)شدن بر تحولات ییاثرات کالا لیتحل

 

ــد ) ــنعتی تغیر یافته 29درص ــد ) 5/39اند. همچنین هکتار( هم به کاربری ص ی طبیعی هاهکتار( نیز جزو پهنه 277درص

 شوند. شهر محسوب می

 

 1380-1400 یهاسالدر شهر شاندیز طی  هایکاربرتغییر کاربری باغات و اراضی کشاورزی به سایر  .5جدول 

  کاربری )مترمربع( وسعت درصد وسعت )هکتار(

197 

 

 آموزشی 81/22778 33/0

 شدهساختهاراضی 

 )کالایی شدن روستا(

 انبار 15/28408 41/0

 صنعتی 21/293187 18/4

 مسکونی 57/1383393 74/19

 درمانی 93/4387 06/0

 خدماتی 56/138516 98/1

 های متروکه و غیرفعالساختمان 3/96018 37/1

 تأسیسات و تجهیزات شهری 38/7816 11/0

 های طبیعی و سبزپهنه های طبیعیپهنه 62/2771407 55/39 277

 شبکه معابر راه 8/732173 4/10 73

 اراضی بایر و بدون کاربری اراضی بایر 07/1529338 82/21 152

 مجموع 4/7007426 100 700

 1401های تحقیق، مأخذ: یافته

 
 ها در شهر شاندیزتغییر کاربری اراضی کشاورزی و باغات به سایر کاربری .7شکل 

( در شاندیز 1380-1400ساله ) 20هکتار اراضی که در بازه زمانی  700آن است که از مجموع  دهندهنشانها بررسی

. اندشدهحفظهای سبز و طبیعی پهنه عنوانبهدرصد اراضی  40تغییر کاربری صورت گرفته است، در حدود  هاآندر 

ض 10های بایر و بدون فعالیت، درصد از اراضی به زمین 22نزدیک به  شبکه معابر درصد ارا و در  افتهیاختصاصی به 

ضی ) 28 صد از ارا شاورزی(،  197در ضی ک سازساختهکتار از کل باغات و ارا صورت گرفته که دارای فعالیت  و

 باشند. می
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 های تغییر کاربری اراضی کشاورزی و باغاتهای کلان در محدودهکاربری. 8شکل 

ضی در محدوده ضایی تغییرات کاربری ارا شان میتوزیع ف شاندیز ن شهر  شاورزی  ضی ک دهد که های باغات و ارا

های خدماتی بیشـتر در اسـت که کاربری یدر حالبیشـتر اراضـی بایر و خالی در نواحی شـرقی شـاندیز قرار دارند این 

 . قیمت زمین در نواحی غربی شــاندیز به ســمت محور ابرده علیا بهاندمتمرکزشــدههای مرکزی و محور ابرده محدوده

شگری و وجود ییلاقات و مراکز تفریحی  ستعد گرد ــــ دلیل نواحی م ستورانـ سالر که  افتهیشیافزاهای اخیر ها طی 

های خدماتی تغییر داشــته و موجد شــده تا این اراضــی به کاربری جوارهمهای همین عامل تأثیر زیادی بر روی زمین

 یابند. 

 

 
 های باغات و اراضی کشاورزی شهر شاندیزمحدودهتوزیع فضایی تغییر کاربری اراضی در . 9شکل 

ساخته ضی  ست که تراکم کاربریتراکم کالبدی ارا شاندیز حاکی از آن ا شهر  ساختهشده در  شتر به های  شده بی

دهد که در نواحی شرقی )به سمت شهر مشهد( تراکم نتایج نشان می درواقعسمت محور غربی شاندیز متمرکز هستند. 

ــته  هرچقدررار دارد و کالبدی کمتری ق ــتری داش ــدت بیش ــله تا ییلاقات کاهش یابد میزان تغییرات کاربری ش از فاص

ست.  شاندیز )ابرده علیا( اتفاق افتاده گریدانیببها شهری  سکونتگاهی پیرا شترین میزان تغییرات کالبدی در نواحی  ، بی

 است.

ساخته شده

28%

بایر

22%
راه

10%

طبیعی

40%
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 های باغات و اراضی کشاورزیمحدودهدر شهر شاندیز در  شدهساختهتراکم کالبدی اراضی  .10شکل 

 1/1دهد که شاخص موران های ساخته در شاندیز نشان مینتایج حاصل از بررسی الگوی پراکندگی فضایی کاربری

است، پراکنش p-value (000/0 )باشد که با توجه به میزان میz-score (9/528 )است. همچنین مقدار  آمدهدستبه

ــایی کاربری ــهها از الگوفض ــت در برخی محورها نظیر ییلاقات ای تبعیت میی خوش کند. درواقع، نتایج بیانگر آن اس

های هایی همچون رستوران، خانهابرده و محور شرق به غرب شاندیز، بسیاری از اراضی کشاورزی و باغات به کاربری

 .اندشدهلیتبد غیره دوم روستایی، مراکز تفرجگاهی و

 
 شده در شاندیز با استفاده از مدل خودهمبستگی فضایی مورانهای ساختهالگوی پراکندگی کاربری .11شکل 

ها به جزو کاربری طبیعی در شده از باغات کشاورزی به سایر کاربریهای انجامبررسی جهت پراکنش تغییر کاربری

شان می شاندیز ن ضیشهر  شیدگی بی شرقی )نوادهد که جهت ک شمال  سمت  سمت جنوب ها از  سیاب( به  سرآ حی 

شیدگی منحنی برابر غربی )نواحی ابرده( می شد. میزان ک سعتی معادل  9/71با صد بوده که و ضی  729در هکتار از ارا
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ست. ضی باغات و نواحی کشاورزی  شاندیز را در برگرفته ا ضایی تغییر کاربری در ارا به منظور بررسی نحوه توزیع ف

بزرگتر باشد مقادیر بالا  Z توضیح داده شد، هرچه قدر امتیاز ترشیپ ،طورهمانگردید.  های داغ استفادهاز تحلیل لکه

شه به میزان زیادی شکیل میبندیخو آماری نیز باید گفت  ازنظرمنفی و معنادار  Z دهد. در موردشده و لکه داغ را ت

 ،طورهمانهای سرد هستند. ه و نشانگر لکهبندی شدیدتر مقادیر پایین بودکوچکتر باشد به معنی خوشه Zامتیاز  هر چه

شاهده می شکل زیر م ست که  Z-Scoreشود، میزان در  شتر ا سمت ابرده علیا بی شاندیز به  در نواحی مرکزی و غربی 

 جوارهمشده در همان ناحیه و نیز نواحی ها میزان خودهمبستگی فضایی وسعت کاربری اراضی ساختهدر این محدوده

ست که  شتر ا ساختهلکه عنوانهببی ضی  شرقی و پیرامون های داغ ارا شدند. در نواحی  سایی  شنا شاندیز  شهر  شده در 

ضی  سعت ارا ضایی و ستگی ف سرح میزان خودهمب صار شد که این نواحی کمتر می شدهساختهح های لکه عنوانبهبا

های باغات و کاربری در محدودهسردشناسایی شدند. به بیان دیگر، بیشترین میزان خودهمبستگی فضایی وسعت تغییر 

 .اندمتمرکزشدهاراضی کشاورزی در نواحی مرکزی و غربی شهر شاندیز 

 
 های داغتوزیع فضایی تغییر کاربری در باغات و اراضی کشاورزی در شهر شاندیز با استفاده از الگوی لکه .12شکل 

شدن فضا در شهر شاندیز ناشی از اقتصاد کالاییتوان بیان داشت که های حاصل از پژوهش حاضر، میبراساس یافته

ــت. عوامل درونی  ــیاری متأثر اس ــت که از عوامل داخلی و خارجی بس ــگری در این منطقه اس ــل از بازار گردش حاص

شاندیز،اثرگذار در کالایی ستایی منطقه  ضاهای رو ست شدن ف سیا شتر منتج از رویکردها و  ای نظیر اخذ های منطقهبی

درواقع، این عامل  است. غیره های دوم روستایی(، مراکز تفرجگاهی وویلاها )خانهها، باغیس رستورانمجوز برای تأس

ها مولد بتش کشاورزی و توسعه گردشگری روستایی های اقتصادی، تضعی  فعالیتتحت تأثیر فقدان تنوع فعالیت

شاندیز به  ستایی  شگری رو شدن نواحی گرد ست. کالایی  شاندیز ا سته در منطقه  ضا، توان ضه و تقا فراخور قابلیت عر

ثیرات چشــمگیری در مقیاس خرد و کلان اقتصــادی، اجتماعی، أشــماری را با خود همراه ســازد و تاســت متاطبان بی

ثیر ورود جریان أتحت تاســـت. شـــهر مشـــهد ایجاد کرده در منطقه و حتی کلان یطیمحســـتیزفرهنگی، کالبدی و 

ــه ــتایی گردشــگر )داخلی و خارجی( از ش ر مشــهد و گذران اوقات فراغت، همچنین نیروهای داخلی در  نواحی روس

شم سد، چ سیل)اقلیم منا شهد( و عوامل کلان فراملی به اندازها و مناظر طبیعی، پتان شهر م ستی، نزدیکی به  های توری
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یک کالا  عنوانبهد سود یک کالا و ابزار اقتصادی برای کس یماابهبهروستا  گرفتهشکلداری پیروی از فضای سرمایه

شاندیز، ابرده و نیز زشک افزایش قیمت زمین را در این منطقه ) شاندیز ژهیوبهبه فروش برسد. وجود ییلاقات  ـ  محور 

شاورزی موجد تفکیک ضی ک ست. این تغییر کاربری ارا شته ا ضی را  ابرده( به دنبال دا شد و عملا ً این ارا ضی  ارا

تفریحی و سرگرمی تغییر داده  ها را از تولید مواد غذایی به کاربریاست و کاربری آنکرده  اقتصادی تضعی  ازنظر

کارکرد عمومی ندارد و صـرفا ً  مسـئله این اسـت که کاربری تفریحی و سـرگرمی نیترمهماسـت. در این خصـوص، 

تغییر آن از این حق  با اند،عموم مردم که دارای حق تغذیه مواد غذایی آن را داشـــته برای صـــاحبان املاک اســـت و

 اند.محروم شده

 

 گیرینتیجه
سازی قرار هایی که منابع روستایی را در فرآیند کالاییگیریشدن محیط روستایی، تعیین جهتدر خصوص کالایی

ها در فرآیند (. نقش ســـیاســـی دولت2021، 1باشـــد )بونشـــدن حائز اهمیت میدهد از منظر تعیین گفتمان کالاییمی

گیری دولتی با هدف کســـد باشـــد. بدین معنا که، رویکرد نظام تصـــمیماغماض میشـــدن روســـتاها غیرقابلکالایی

شروعیت ست به اقداماتی میم ضاً د سی بع سیا ساً منافعهای اجتماعی ـــــ  سا ی پایداری که محور بوده و جنبهزنند که ا

(. چنانکه، 2020گردد )تریانتیس، ز سیاسی میشان دنبال کنند، تبدیل به یک دستاویایهای توسعهبایست در طرحمی

ـــان دادند که طی بازهیافته ـــاله ) 20ی زمانی های پژوهش نیز نش های متتلفی به حکمرانی (، که دولت1380-1400س

های ای روبرو بوده اســـت. حتی، مطابق با دیدگاهاند، اما ضـــرید تغییرات کاربری اراضـــی با افزایش فزایندهپرداخته

ــاگون  ــاربیری و دل2022و همکــاران،  2)کوانــ گون ــأثیرگــذاری 2022، 4؛ اوئویی2022، 3مــارمول؛ ب (، نقش و ت

باشد که در برخی موارد مفهوم روستا دستتوش تغییر جدی شده است. قدری شدید میهای مرکزی و محلی بهدولت

شناایگونهبه صاد و فرهن   ستقل در اقت ساختار م ستا به عنوان یک  شود، بلکه تبدیل به محیطی خته نمیکه، دیگر رو

ـــت که ارائه ـــده اس ـــتدهندهش های معدنی، برداریمدت، بهرههای کوتاههایی برای تفریح و فراغت، اقامتی فرص

کند باشد. این تعابیر مشتصاً بر این نکته تأکید میسرریزشدن منابع شهری، و مقصدی برای تجارت و صنایع مضّر می

ـــتایی را دیگر نمی هایکه برخی از محیط ـــاستوان روس ـــتایی تلقی نمود و غالباً به یک محیط  براس معیارهای روس

های پژوهش، در محورهای ابرده شـرق به که مطابق با یافتهطوریمانند برای تفریح و گردشـگری. بهروسـتایی میشـبه

ــد بی ــاهد رش ــتورانغرب ش ــد. های دوم و مراکز تفرجگاهی میها، خانهرویه رس طورقطع، یکی از دلایل چنین بهباش

ـــته و خود این حرکتی، تصـــمیمات و اقدامات دولت های محلی و مرکزی بوده که منجر به افزایش قیمت زمین گش

ـــد خانه ـــهرها موجد رش ـــتا و ش های های دوم و طبیعتاً فعالیتافزایش قیمت زمین و تداخلاتی محیطی میان روس

ست. در واقع، گردشگری شده ا صل آمد، نه یک توسعه مبتنی بر منابع روستایی با  آنچهمحور  از توسعه روستایی حا

ها ی توســعه مناطق روســتایی توســط دولتای بوده اســت که به بهانهمحوریت پایداری، بلکه، تحقق اهداف در ســایه

                                                           
1 Bon 
2 Quang 
3 Barbieri & del Marmol 
4 Ooi 
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حاضر،  ردمطالعهمودر  تنهانههای زمین در مناطق روستایی نیز شاهد سوداگری طور روزافزونبهشده است و دنبال می

 بلکه در بسیاری از مناطق روستایی کشور هستیم.

زیستی بایست در بحا تغییرات کاربری اراضی موردتوجه قرار گیرد، این مطلد است که نرخ همنکاتی که می ازجمله

 یواسطهبه، گریزی از تغییرات کاربری اراضی چه گریدعبارتبه(. 2022و همکاران،  1روستایی به چه میزان است )طائو

نیست و این موضوع بایستی درک شود که  یگردشگر ریغهای فعالیت یواسطهبهشدن گردشگری باشد، و چه کالایی

 227های پژوهش برابر با رابطه میان محیط ـ تولید چگونه است. یعنی، آیا آن میزان از زمین روستایی که مطابق با یافته

اند کارکرد خود را داشته باشند، و یا ، آیا توانستهشدهحفاظتهای طبیعی و سبز زیستگاه عنوانبههکتار بوده است و 

شود. بنابراین، ها( تهدید میهای زمین )مسکونی، شبکه راه، و دیگر کاربریحفاظت آنان توسط دیگر تغییرات کاربری

زیستی به دست آید. اهمیت این بسیار حائز اهمیت است که نرخ هم یک دستاورد پژوهشی در این مطالعه، عنوانبه

های بقاو و توسعه انسانی در محیط باهدفزیستی خود را در موضوع درک فراگیر مدیریت سیستم زمین روستایی هم

ری بایست به یک رفتارشناسی زمین و کاربزیستی می، برای درک بهتر موضوع همدرواقعدهد. روستایی، نشان می

های ملی و فراملی شناسایی های چندمنظوره زمین روستایی تحت تأثیر جریانها، و ویژگیپرداخت و فرآیندها، مکانیسم

های روستایی محیط صورت گرفته(. تغییرات 2019، 4؛ وایتمور و ب ندور2021، 3؛ لان  و چ ن2014، 2شود )رینبرگ

های گیری نظامی گردشگری در این رابطه، منجر به شکلکنندهدر شکل تغییرات کاربری اراضی و نقش تعیین

ی رشد طبقه متوسط اجتماعی و ورود عظیم آنان به واسطهگردد و بهاجتماعی، اقتصادی و فضایی جدید و ترکیبی می

تری را تجربه خواهند کرد و این موضوعی است که باید در های روستایی تغییرات جدیمناطق روستایی قطعاً محیط

(. 2021، 6؛ کوکابییک و لووپمانس2021و همکاران،  5)تیس ن قرارداد موردتوجهژمونی گردشگری و مناطق شهری ه

شدن روستا در مناطق توان عنوان داشت که گفتمان غالد بر کالاییهای پژوهش مییافته براساس، و تیدرنها

های محلی و مرکزی یت مؤثری نه از سوی دولتمحور بوده و هیچ مدیرهای گردشگریموردمطالعه، تحت تأثیر فعالیت

منابع روستایی  رفتن نیبگیرد و آن چیزی که بسیار مشهود است از گردشگری صورت می یوکارهاکسدو نه از سوی 

 است.
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